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Immigration — Formation - Financement

e  9h00 —9h05 : Accueil par M. Gilles Miserez (directeur général OFPC) et M. Nicolas
Roguet (délégué a l'intégration BIE)

e 9h05-9h20: Comment se former a Geneve? Par Mme Dar Nguyen (directrice du
service de la formation continue OFPC)

e 9h20-9h40 : Financement de la formation, par M Ciro Candia (directeur du service
des bourses et préts d'études SBPE)

e 9h40-9h55 : L'Immigration : La formation professionnelle et de base, les besoins
spécifiques par M. Metin Turker (chargé de projets BIE)

e 10h00 - 10h20 : Formation de base, par Catherine Metford (coordinatrice CO9FBA) +
Nicole Tille (responsable communication & recherche de fonds a I'association Lire et
écrire)

e 10h20-10h40 : Hautes études — formation tertiaire, par M. Mathieu Crettenand
(Délégué a l'intégration UNIGE)

e 10h40-11h00 : Divers

REPUBLIQUE

[ < carren Departement de l'instruction publigue, de la formation et de la jeunesse
Q Office pour l'orientation, la formation professionnelle et continue
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Comment se former a GE?

Dao Nguyen - Directrice du service de la formation continue

OFPC office pour l'orientation, la formation professionnelle et continue
Service de la formation continue (FC)
Service de I'information scolaire et professionnelle (SISP)
Cité des Métiers (CdM)
WEBINAIRE BIE-OFPC jeudi 29 avril 2021

ET CANTON

@ REPUBLIQUE . . - . .
Département de l'instruction publique, de la formation et de la jeunesse
o Office pour l'orientation, la formation professionnelle et continue



Quelle(s) formations(s)?

Formation de base : lire, écrire, calculer, utiliser un ordinateur
Formation professionnelle : contrat d’apprentissage AFP/CFC
Qualifications+ : qualification AFP/CFC sans contrat d’apprentissage
CAF (cheque annuel de formation) : perfectionnement professionnel

Reconnaissance de diplémes étrangers

CAP Formations : jeunes en ruptures

Rendez-vous a la Cité des métiers

Office pour 'orientation, la formation
Professionnelle et continue (OFPC)
6, rue Prévost-Martin

1205 Geneve

022 546 29 00



http://www.google.ch/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjoxpbsv6fjAhUB-aQKHSSWCCYQjRx6BAgBEAU&url=http://www.google.ch/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjoxpbsv6fjAhUB-aQKHSSWCCYQjRx6BAgBEAU&url=http://www.citedesmetiers.ch/cdmt/Media/Images/BD/Inauguration-de-la-CdMF/L-OFPC-arbore-de-nouvelles-couleurs&psig=AOvVaw2bCJQDP5SS0LvthwWRtosq&ust=1562750051978969&psig=AOvVaw2bCJQDP5SS0LvthwWRtosq&ust=1562750051978969

Formation de base

Qu’est-ce que la formation de base?

Elle regroupe les 4 compétences clés : lire, écrire,
calculer, utiliser un ordinateur. Maitriser les
compétences de base est indispensable pour participer a
la vie sociale, mais aussi pour suivre une formation
gualifiante.

La Confédération et les cantons s’engagent pour que les
adultes puissent acquérir les compétences de base qui
leur font défaut et les maintenir.

Comment bénéficier la formation de base?

Ces formations sont proposées a Qualifications+ en
complément aux CFC et AFP, et via le Chéque annuel de
formation (CAF).

=
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Campagne sur les
compétences de base

Instruments de marksting professionnals pour

Pinformation sur les offres de formation continue
SI (RIRE .
M IE UX s

http://www.citedesmetiers.ch/geneve/
Cite-des-metiers-du-Grand-
Geneve/lnfo/Cours-de-base-pour-
adultes



http://www.citedesmetiers.ch/geneve/Cite-des-metiers-du-Grand-Geneve/Info/Cours-de-base-pour-adultes

Formation professionnelle AFP/CFC

http://www.citedesmetiers.ch/geneve/Cite-des-
metiers-du-Grand-Geneve/Apprentissage/Trouver-
CO n d |t| ons 2 une-place-d-apprentissage-et-signer-un-contrat

Scolarité obligatoire achevée
Niveau de francais recommandeé B1

Modalités?

« Formation duale (contrat d’apprentissage avec une entreprise formatrice)

« Plein temps (contrat de formation avec une école) T
APPRENDS COIFFEUR,

Pour quelles professions? A e v

180 CFC

60 AFP

Durée de la formation?
2 ans (AFP), 3 a4 ans (CFC)

Procédure de qualification?
Examen de fin d'apprentissage

NELLEPLUS.CH


http://www.citedesmetiers.ch/geneve/Cite-des-metiers-du-Grand-Geneve/Apprentissage/Trouver-une-place-d-apprentissage-et-signer-un-contrat

Qualifications+ (formation continue)

Conditions?
« 5 années d'expérience professionnelle, dont 2 a 3 ans dans la profession visée (art. 32 OFPr)

« Niveau de francais recommandé Bl Vi !

Modalités?
Pas de contrat d’apprentissage, ni de contrat de formation

Pour quelles professions?

180 CFC
60 AFP APPRENDS AGRICULTEUR,
DEVIENS GARDE-FAUNE.
LES PROS VONT DE LAVANT,
Durée de la formation? P FORMATIONPROFESSIONNELLEPLUS.CH

Variable, en fonction du niveau des connaissances et des besoins de chacun (1 a 4 ans)

http://www.citedesmetiers.ch/geneve/Cite-
des-metiers-du-Grand-Geneve/Formation-

. , . adultes-AFP-ou-CFC
« Examen de fin d'apprentissage
« Validation des acquis de I'expérience VAE (portfolio + évaluation par des experts + compléments de formation)
« Examen a la fin de chaque module



http://www.citedesmetiers.ch/geneve/Cite-des-metiers-du-Grand-Geneve/Formation-continue/Qualifications-qualification-des-adultes-AFP-ou-CFC

Cheque annuel de formation (CAF)

Qu’est-ce que le CAF?

Une aide financiere de I'Etat de Geneve pour tout ou partie d'une = __—~ \

formation destinée a encourager le perfectionnement ; — "

professionnel.

Le chéque annuel de formation (CAF) est une aide
financiére qui permet de financer tout ou partie d'une
formation.

Quels sont les cours du CAF?

Hy p\ s de 1600 cours & dispo: r
s par plus s 56 130 medtuio

1600 cours a disposition, dispensés par 130 institutions. La

Hf ut &tre m] domlcl t Ib bl

liste des cours et des institutions se trouvent sur www.ge.ch/caf. e

du tpdp dt

COMMENT FAIRE LA DEMANDE ?
Le formulaire de demande est disponible en ligne sur
le site : www.ge.ch/caf.

Qui peut bénéficier du CAF?

Lmotltyp\CAth ent de
750 frai née civile.

Etre majeur, domicilié et contribuable (ou frontalier) sur le canton

* www.ge.ch/ci f\/d dpesetat
Cité des Méties F tMr‘t 61205

de Geneve, depuis les 12 derniers mois avant le début du cours © S e e
et ne pas dépasser le bareme d’octroi.

Quel montant octroyé?

Généralement 750F par année civile. Cependant certains cours — Dulwwciedesmetiers.chigeneve/Cite-
(langues et informatiques) ne peuvent bénéficier que d’'un CAF S e e e D
de 500F. Certaines formations peuvent étre au bénéfice de

cheques cumulés, soit jusqu’a 3 CAF (= 2250F).



http://www.citedesmetiers.ch/geneve/Cite-des-metiers-du-Grand-Geneve/Formation-continue/Cheque-annuel-de-formation-CAF

Reconnaissance de diplomes étrangers

http://www.citedesmetiers.ch/geneve/Cite-
des-metiers-du-Grand-
Geneve/lnfo/Equivalences-de-titres-et-
diplomes-etrangers

Question régulierement posée

Titulaire d’un diplome étatique délivré par un pays étranger, ce dipldme est-il reconnu en
Suisse?

Professions reglementees

La reconnaissance d’un diplome étranger est obligatoire pour exercer une profession dite
« réglementée » (e.g. médecin, avocat, électricien, ambulancier, assistant dentaire, ...)

Professions non-réglementées

Aucune démarche n’est légalement obligatoire pour exercer. Il est des lors possible
d’accéder au marché du travail directement sur la base du diplome étranger. Cependant,
il est possible, dans certains cas, de faire établir une attestation de niveau, ce qui permet
une meilleure lisibilité de son diplome.

Comment faire?

La reconnaissance s'effectue au niveau fédeéral, differentes autorités compétentes en
fonction du domaine professionnel et du niveau de formation. Point de contact: SEFRI


http://www.citedesmetiers.ch/geneve/Cite-des-metiers-du-Grand-Geneve/Info/Equivalences-de-titres-et-diplomes-etrangers

CAP Formations : jeunes en rupture

http://www.citedesmetiers.c
h/geneve/Cite-des-metiers-
du-Grand-Geneve/Rupture-
formation/CAP-Formations

Qu'est-ce que c'est?
Dispositif interinstitutionnel (OFPC-HG-OCE) qui accueille les 15-25 ans, non scolarisés,

sans dipléme du secondaire Il, dans le but de les aider a retourner en formation,
principalement d'obtenir une qualification professionnelle.

Qui peut bénéficier de cette prestation?

Etre agé entre 15 et 25 ans

Etre contribuable ou résidant sur le canton de Genéve

Etre en rupture de formation

Ne pas étre en possession d'un dipléme du degré secondaire Il, suisse ou étranger
Avoir un niveau Bl minimum en francais

Ne pas étre en attente d'une décision ou au bénéfice de prestations Al

Souhaiter étre accompagné-e dans ses démarches pour entrer en formation

Etre disponible pour effectuer les démarches nécessaires en vue d’entrer en
formation


http://www.citedesmetiers.ch/geneve/Cite-des-metiers-du-Grand-Geneve/Rupture-formation/CAP-Formations

Un seul lieu!

Office pour I'orientation, la formation
Professionnelle et continue (OFPC)
6, rue Prévost-Martin

1205 Geneve

—

022 546 29 00

www.citedesmetiers.ch
#cdmgeneve



http://www.citedesmetiers.ch/
http://www.google.ch/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjoxpbsv6fjAhUB-aQKHSSWCCYQjRx6BAgBEAU&url=http://www.google.ch/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjoxpbsv6fjAhUB-aQKHSSWCCYQjRx6BAgBEAU&url=http://www.citedesmetiers.ch/cdmt/Media/Images/BD/Inauguration-de-la-CdMF/L-OFPC-arbore-de-nouvelles-couleurs&psig=AOvVaw2bCJQDP5SS0LvthwWRtosq&ust=1562750051978969&psig=AOvVaw2bCJQDP5SS0LvthwWRtosq&ust=1562750051978969

Merci de votre attention

REPUBLIQUE

[ < carren Département de l'instruction publigue, de la formation et de la jeunesse
@‘ Office pour l'orientation, la formation professionnelle et contintue
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LE SERVICE DES BOURSES ET PRETS D’ETUDES
(SBPE)

FiInancer une formations

Ciro Candia
Directeur




BOURSES ET PRETS D'ETUDES

Référence et bases légales

Juin 2012 :
C120 Loi sur les bourses et préts d'études (LBPE)

C 120.01 Reglement d'application de la loi sur les bourses et préts
d'études (RBPE)

Mars 2013 :

C119 Accord intercantonal sur I’harmonisation des régimes de
bourses d’études (Concordat sur les bourses d’études)

Septembre 2014 :
J 406 Loi sur le revenu déterminant (LRDU)

https://www.ge.ch/obtenir-bourse-pret-etudes-apprentissage

REPUBLIQUE ction publique, de la culture et du sport

i ET CANTON . . .
DE GENEVE la formation professionnelle et continue

bourses et préts d'études
18.05.2021 - Page 16




BOURSES ET PRETS D'ETUDES

Pour quelles études ?

En suisse ou a I'étranger, école privées incluses

» Passerelles et préparatoires

» Secondaire Il (college, ECG et apprentissage)

» Tertiaire A et B (HES, HEG, Universités, ES, EPFL, brevet féd...)

Quel montant et quel type d'aide ?
* Premiére formation du secondaire Il = max. 12'000 F annuel de bourse d'études
* Premiere formation du tertiaire = max. 16'000 F annuel de bourse d'études (sauf Master).

N2020 Formation de reconversion = max 40'000 F de bourse d'études. Il faut avoir 25 ans, sauf si premiere
formation non financée par I'Etat.

* Deuxieme formation = Un prét remboursable dés la fin des études

* Un Master = Max 16'000 F de prét convertible en bourse si réussite du Master
Les plafonds sont augmentés de 4'000 par enfant a charge de la personne en formation.

Quelle est la durée de l'aide ?

Pour une bourse d'études, l'aide est limitée a la durée minimale des études avec deux semestres
supplémentaires.

" REPUBLIQUE publique, de la culture et du sport
., J . . .
3 DE GENEVE yrmation professionnelle et continue

S i rses et préts d'études
18.05.2021 - Page 17




BOURSES ET PRETS D'ETUDES

Qui sont les bénéficiaires ?

* Le Suisse et résident a Geneéve.

e L'étudiant dont le parent est frontalier dans le canton de Geneve.

« L'étudiant d'origine genevoise, méme si les parents résident a I'étranger pour des études en Suisse.

e Le titulaire d'un permis de séjour depuis au moins 5 ans pour les hors UE/AELE. Pas de délai d'attente
pour les UE/AELE.

* Leréfugié ou apatride reconnu par la Suisse et assigné au canton de Geneve.

« L'étudiant dont les parents sont sous tutelle et I'autorité tutélaire a son siege dans le canton de
Geneve.

N2020 Aucune limite d'age!

N'entrent pas dans le cercle des bénéficiaires:
Les étudiants au bénéfice de prestations invalidité ou chémage;
Les étrangers avec permis d'établissement étudiant;

Les étudiants dont un parent est au bénéfice d'une exonération fiscale sur le revenu a Geneve.

REPUBLIQUE ction publique, de la culture et du sport

i ET CANTON . . .
DE GENEVE la formation professionnelle et continue

bourses et préts d'études
18.05.2021 - Page 18




BOURSES ET PRETS D'ETUDES

Déterminer le montant de l'aide

Le principe de subsidiarité

Revenus
étudiant +
conjoint +

parents

Charges de
I'étudiant
durant

son année
académique

Bourse

N2021
Revenus des parents non pris en compte pour les personnes en formation d'au moins 30 ans et financierement indépendants

= REPUBLIQUE truction publique, de la culture et du sport
DE GENEVE on, la formation professionnelle et continue
des bourses et préts d'études

18.05.2021 - Page 19




BOURSES ET PRETS D'ETUDES

Comment déposer une demande ?

« Remplir un formulaire disponible en ligne et I'envoyer par la poste, avec
les pieces exigéeées.

Quel délai ?

 Délai du dépot de la demande = 6 mois depuis la date de la rentrée
scolaire annuelle.

- :fél::gg: ction publique, de la culture et du sport
DE GENEVE la formation professionnelle et continue
bourses et préts d'études

18.05.2021 - Page 20




Merci pour votre attention

Questions ?

:ipgfﬁggz e l'instruction publique, de la culture et du sport
DE GENEVE entation, la formation professionnelle et continue
2rvice des bourses et préts d'études

18.05.2021 - Page 21
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L'Immigration

La Formation Professionnelle

Webinaire 29 avril 2021
metin.turker@etat.ge.ch

Département de la cohésion sociale

Office de I'action, de l'insertion et de l'intégration sociales
Bureau de l'intégration des étrangers
18/05/2021 - Page 24



mailto:metin.turker@etat.ge.ch

Les immigrés moins bien formés que les
suisses ?

L'immigration et le niveau de formation

La population cible concernée

Les besoins specifiques bien identifiés
L'importance de la formation de base
Dispositif cantonal a renforcer / consolider
Conclusion

S A

18/05/2021 - Page 25



Niveau de formation de la population

selon la nationalité et la durée de résidence, en 2020
En % des 25—64 ans de la population résidente permanente

Personnes suisses

Personnes naturalisées
arrivees en Suisse
Jjusqu'a l'age de 16 ans
Personnes naturalisées
arrivées en Suisse

des l'age de 17 ans

Personnes etrangeéres

Personnes etrangeres
arrivées en Suisse
jusqu'a l'age de 16 ans
Personnes étrangéres
arrivées en Suisse

dés l'age de 17 ans

0% 20% 40% 60% 80% 100%

B ccoe obligatoire Formation professionnelle
P Degré secondaire |I: professionnel superieure
Degré secondaire IlI: général B Haute école

Précision des estimations: l'intervalle de confiance a 95% se situe dans une fourchette de moins de
+ 1,5 points (personnes suisses) et + 2,0 points (personnes étrangeéres) autour de la valeur estimée.

021 - Page 26
Source: OFS — ESPA © OFS 2021



Geneve: Population résidante de 15 ans ou plus selon l'origine,
le sexe, le plus haut niveau de formation achevé, de 2014 a 2018

Etrangers %

%
94 144  39.3% 54 297

39.1%
Doctorat 7236 3.0% 4 606 3.3%
Master, licence, diplome postgrade 41278 17.2% 28770  20.7%
Bachelor 19 924 8.3% 13 168 9.5%
Ecole professionnelle supérieure (3 ans) 9516 4.0% 2 660 1.9%
Formation professionnelle supérieure (2 ans) 16 189 6.8% 5493 4.0%
Degré secondaire 2 93'368 39.0% 29796  21.5%
Maturité professionnelle ou spécialisée 9 459 3.9% 4 297 3.1%
Maturité gymnasiale 16 873 7.0% 5225 3.8%
Formation professionnelle élémentaire ou initiale 55012 23.0% 15450 11.1%
Ecole de culture générale ou équivalent 12 023 5.0% 4 824 3.5%
Degré secondaire 1 52141 21.8% 54697  39.4%
Préapprentissage, formation générale (1 an) 11524  4.8% 6 784 4.9%
Ecole obligatoire 27941  11.7% 26190 18.9%
Jusqu'a maximum 7 ans d'école obligatoire 10165  4.2% 16292 11.7%
Aucune formation achevée 2511 1.0% 5031 3.6%
Total 239653  100% 138791 100%

18/05/2021 - Page 27



2014-2018

		Office cantonal de la statistique - OCSTAT

		Population résidante selon l'origine, le sexe et le plus haut niveau de formation achevée,

		de 2014 à 2018 (1)																																																				T 15.03.1.01

		Moyenne sur 5 ans; effectif et intervalle de confiance																																																				Canton de Genève

																		Suisses																		Etrangers																		Total

						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total

				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)

		Degré tertiaire		46 403		1.6				47 742		1.5				94 144		1.0				27 110		2.3				27 188		2.2				54 297		1.5				74 572		1.2				74 270		1.2				148 842		0.8

		Doctorat		4 683		5.1				2 553		6.9				7 236		4.1				2 739		7.3				1 867		8.8				4 606		5.6				7 423		4.2				4 420		5.4				11 843		3.3

		Master, licence, diplôme postgrade		19 372		2.5				21 907		2.3				41 278		1.7				14 693		3.2				14 078		3.2				28 770		2.2				34 064		1.9				35 984		1.8				70 048		1.3

		Bachelor		8 827		3.9				11 097		3.4				19 924		2.5				6 045		5.1				7 123		4.6				13 168		3.4				14 872		3.1				18 220		2.7				33 092		2.0

		Ecole professionnelle supérieure (3 ans)		4 564		5.2				4 952		5.0				9 516		3.5				1 477		9.9				1 183		10.9				2 660		7.3				6 041		4.6				6 135		4.5				12 176		3.2

		Formation professionnelle supérieure (2 ans)		8 956		3.7				7 233		4.1				16 189		2.7				3 215		6.8				2 278		7.9				5 493		5.1				12 171		3.2				9 510		3.6				21 682		2.4

		Degré secondaire 2		42 405		1.6				50,962		1.5				93,368		1.0				15 939		3.0				13 858		3.2				29 796		2.2				58 344		1.4				64 820		1.3				123 164		0.9

		Maturité professionnelle ou spécialisée		4 406		5.5				5 052		5.1				9 459		3.7				2 154		8.5				2 143		8.4				4 297		5.9				6 561		4.6				7 195		4.3				13 756		3.1

		Maturité gymnasiale		6 489		4.6				10 385		3.5				16 873		2.8				2 358		8.2				2 867		7.3				5 225		5.4				8 847		4.0				13 252		3.2				22 099		2.4

		Formation professionnelle élémentaire ou initiale		27 181		2.1				27 831		2.0				55 012		1.4				9 341		3.9				6 109		4.8				15 450		3.0				36 522		1.8				33 940		1.8				70 462		1.2

		Ecole de culture générale ou équivalent		4 329		5.5				7 694		4.0				12 023		3.2				2 086		8.6				2 739		7.4				4 824		5.6				6 415		4.6				10 433		3.5				16 848		2.8

		Degré secondaire 1		20 950		2.4				31 191		1.9				52 141		1.4				28 169		2.2				26 528		2.3				54 697		1.5				48 060		1.6				58 379		1.4				106 438		1.0

		Préapprentissage, formation générale (1 an)		4 137		5.6				7 387		4.0				11 524		3.2				3 495		6.6				3 288		6.7				6 784		4.7				7 632		4.3				10 676		3.4				18 308		2.6

		Ecole obligatoire		11 959		3.2				15 982		2.7				27 941		2.0				13 224		3.4				12 967		3.3				26 190		2.3				25 182		2.3				28 949		2.1				54 132		1.5

		Jusqu'à maximum 7 ans d'école obligatoire		3 842		5.6				6 322		4.3				10 165		3.4				8 091		4.2				8 201		4.1				16 292		2.9				11 933		3.3				14 523		3.0				26 457		2.2

		Aucune formation achevée		1 012		11.2				1 499		9.0				2 511		7.0				2 300		8.0				2 731		7.2				5 031		5.4				3 312		6.5				4 230		5.6				7 542		4.2

		Total		109 758		0.9				129 895		0.8				239 653		0.4				71 217		1.3				67 574		1.3				138 791		0.8				180 975		0.6				197 469		0.6				378 444		0.1

		(1) Population résidante permanente de 15 ans ou plus, sans les fonctionnaires internationaux, les diplomates et les membres de leur famille, ni les personnes vivant dans un ménage collectif. Les résultats sont basés sur le cumul

		de cinq relevés structurels annuels consécutifs. Les effectifs sont des estimations correspondant à des moyennes sur cinq ans, qui contiennent une marge d'erreur représentée sous la forme d'un intervalle de confiance à 95 %.

		Les chiffres sont arrondis pour eux-mêmes à l'entier. Par conséquent, leur somme peut ne pas correspondre exactement au total ou aux sous-totaux inscrits dans le tableau.

		Source : Office fédéral de la statistique / Office cantonal de la statistique - Relevé structurel																																																				Date de mise à jour : 12.05.2020

				suisse				étranger		total

		Degré tertiaire		94 144				54 297		148 842

		Doctorat		7 236				4 606		11 843

		Master, licence, diplôme postgrade		41 278				28 770		70 048

		Bachelor		19 924				13 168		33 092

		Ecole professionnelle supérieure (3 ans)		9 516				2 660		12 176

		Formation professionnelle supérieure (2 ans)		16 189				5 493		21 682

		Degré secondaire 2		93,368				29 796		123 164

		Maturité professionnelle ou spécialisée		9 459				4 297		13 756

		Maturité gymnasiale		16 873				5 225		22 099

		Formation professionnelle élémentaire ou initiale		55 012				15 450		70 462

		Ecole de culture générale ou équivalent		12 023				4 824		16 848

		Degré secondaire 1		52 141				54 697		106 438

		Préapprentissage, formation générale (1 an)		11 524				6 784		18 308

		Ecole obligatoire		27 941				26 190		54 132

		Jusqu'à maximum 7 ans d'école obligatoire		10 165				16 292		26 457

		Aucune formation achevée		2 511				5 031		7 542

		Total		239 653				138 791		378 444

				suisse		%		étranger		%		total

		Degré tertiaire		94 144		39.3%		54 297		39.1%		148 842

		Doctorat		7 236		3.0%		4 606		3.3%		11 843																								94 143						54 697						148 841								148 840

		Master, licence, diplôme postgrade		41 278		17.2%		28 770		20.7%		70 048

		Bachelor		19 924		8.3%		13 168		9.5%		33 092

		Ecole professionnelle supérieure (3 ans)		9 516		4.0%		2 660		1.9%		12 176																								93 367						29 796						123 165								123 163

		Formation professionnelle supérieure (2 ans)		16 189		6.8%		5 493		4.0%		21 682

		Degré secondaire 2		93,368		39.0%		29 796		21.5%		123 164

		Maturité professionnelle ou spécialisée		9 459		3.9%		4 297		3.1%		13 756

		Maturité gymnasiale		16 873		7.0%		5 225		3.8%		22 099																								52 141						54 297						106 439								106 438

		Formation professionnelle élémentaire ou initiale		55 012		23.0%		15 450		11.1%		70 462

		Ecole de culture générale ou équivalent		12 023		5.0%		4 824		3.5%		16 848

		Degré secondaire 1		52 141		21.8%		54 697		39.4%		106 438

		Préapprentissage, formation générale (1 an)		11 524		4.8%		6 784		4.9%		18 308

		Ecole obligatoire		27 941		11.7%		26 190		18.9%		54 132

		Jusqu'à maximum 7 ans d'école obligatoire		10 165		4.2%		16 292		11.7%		26 457

		Aucune formation achevée		2 511		1.0%		5 031		3.6%		7 542

		Total		239 653		100%		138 791		100%		378 444

		Population résidante selon l'origine, le sexe et le plus haut niveau de formation achevée,				de 2014 à 2018

				Suisse		%		Etrangers		%

		Degré tertiaire		94 144		39.3%		54 297		39.1%

		Doctorat		7 236		3.0%		4 606		3.3%

		Master, licence, diplôme postgrade		41 278		17.2%		28 770		20.7%

		Bachelor		19 924		8.3%		13 168		9.5%

		Ecole professionnelle supérieure (3 ans)		9 516		4.0%		2 660		1.9%

		Formation professionnelle supérieure (2 ans)		16 189		6.8%		5 493		4.0%

		Degré secondaire 2		93,368		39.0%		29 796		21.5%

		Maturité professionnelle ou spécialisée		9 459		3.9%		4 297		3.1%

		Maturité gymnasiale		16 873		7.0%		5 225		3.8%

		Formation professionnelle élémentaire ou initiale		55 012		23.0%		15 450		11.1%

		Ecole de culture générale ou équivalent		12 023		5.0%		4 824		3.5%

		Degré secondaire 1		52 141		21.8%		54 697		39.4%

		Préapprentissage, formation générale (1 an)		11 524		4.8%		6 784		4.9%

		Ecole obligatoire		27 941		11.7%		26 190		18.9%

		Jusqu'à maximum 7 ans d'école obligatoire		10 165		4.2%		16 292		11.7%

		Aucune formation achevée		2 511		1.0%		5 031		3.6%

		Total		239 653		100%		138 791		100%
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2014

		Office cantonal de la statistique - OCSTAT

		Population résidante selon l'origine, le sexe et le plus haut niveau de formation achevée,

		en 2018 (1)																																																				T 15.03.1.01

		Situation en fin d'année; effectif et intervalle de confiance																																																				Canton de Genève

																		Suisses																		Etrangers																		Total

						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total

				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)

		Degré tertiaire		48 019		3.4				53 001		3.2				101 020		2.2				29 132		4.9				27 909		5.0				57 041		3.4				77 151		2.7				80 910		2.60				158 061		1.6

		Doctorat		4 507		11.5				2 869		14.5				7 376		9.0				2 887		15.8				2 041		18.7				4 928		12.0				7 394		9.3				4 910		11.5				12 305		7.2

		Master, licence, diplôme postgrade		21 337		5.3				24 200		5.0				45 538		3.5				14 979		7.0				15 554		6.7				30 532		4.7				36 316		4.1				39 754		3.9				76 070		2.7

		Bachelor		9 720		8.1				12 853		7.1				22 573		5.3				6 235		11.2				7 374		10.2				13 609		7.5				15 955		6.5				20 227		5.8				36 182		4.2

		Ecole professionnelle supérieure (3 ans)		4 283		11.9				5 320		10.7				9 603		7.9				1 534		21.8				1 151		24.8				2 685		16.3				5 817		10.4				6 470		9.8				12 287		7.1

		Formation professionnelle supérieure (2 ans)		8 171		8.6				7 759		8.9				15 930		6.1				3 497		14.4				1 789		20.1				5 286		11.7				11 668		7.4				9 549		8.1				21 217		5.4

		Degré secondaire 2		45 797		3.5				51 788		3.3				97 585		2.2				17 479		6.5				14 885		7.0				32 363		4.7				63 275		3.0				66 673		2.9				129 948		1.9

		Maturité professionnelle ou spécialisée		4 929		11.6				5 436		11.0				10 365		7.9				2 651		17.3				2 270		18.4				4 921		12.5				7 580		9.6				7 706		9.4				15 286		6.7

		Maturité gymnasiale		7 446		9.5				11 372		7.6				18 817		5.9				2 683		17.3				3 039		15.7				5 721		11.6				10 128		8.3				14 410		6.8				24 538		5.2

		Formation professionnelle élémentaire ou initiale		28 858		4.5				27 241		4.6				56 099		3.1				9 779		8.7				6 674		10.4				16 454		6.6				38 638		3.9				33 915		4.1				72 552		2.7

		Ecole de culture générale ou équivalent		4 564		11.9				7 740		9.0				12 304		7.1				2 366		18.4				2 902		16.5				5 267		12.2				6 930		10.0				10 642		7.9				17 571		6.1

		Degré secondaire 1		19 768		5.5				29 209		4.4				48 977		3.3				25 570		5.3				25 988		5.2				51 559		3.6				45 338		3.7				55 198		3.3				100 536		2.3

		Préapprentissage, formation générale (1 an)		3 709		13.0				6 287		9.8				9 996		7.8				2 888		16.3				2 907		16.0				5 796		11.4				6 598		10.2				9 194		8.4				15 792		6.4

		Ecole obligatoire		12 027		7.2				15 936		6.2				27 963		4.6				13 497		7.4				13 569		7.3				27 066		5.1				25 524		5.1				29 505		4.7				55 029		3.3

		Jusqu'à maximum 7 ans d'école obligatoire		3 079		14.0				5 664		10.4				8 743		8.3				6 979		10.1				7 110		10.0				14 088		7.0				10 057		8.2				12 774		7.2				22 831		5.3

		Aucune formation achevée		952		25.8				1 323		21.4				2 275		16.5				2 206		18.6				2 402		17.4				4 608		12.7				3 158		15.1				3 725		13.6				6 884		10.0

		Total		113 583		2.0				133 998		1.8				247 582		0.9				72 181		3.0				68 782		3.0				140 963		1.9				185 764		1.4				202 780		1.3				388 545		0.2

		(1) Population résidante permanente de 15 ans ou plus, sans les fonctionnaires internationaux, les diplomates et les membres de leur famille, ni les personnes vivant dans un ménage collectif. Les résultats sont basés sur le cumul

		de cinq relevés structurels annuels consécutifs. Les effectifs sont des estimations correspondant à des moyennes sur cinq ans, qui contiennent une marge d'erreur représentée sous la forme d'un intervalle de confiance à 95 %.

		Les chiffres sont arrondis pour eux-mêmes à l'entier. Par conséquent, leur somme peut ne pas correspondre exactement au total ou aux sous-totaux inscrits dans le tableau.

		Source : Office fédéral de la statistique / Office cantonal de la statistique - Relevé structurel																																																				Date de mise à jour : 12.05.2020





2013

		Office cantonal de la statistique - OCSTAT

		Population résidante selon l'origine, le sexe et le plus haut niveau de formation achevée,

		en 2017 (1)																																																				T 15.03.1.01

		Situation en fin d'année; effectif et intervalle de confiance																																																				Canton de Genève

																		Suisses																		Etrangers																		Total

						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total

				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)

		Degré tertiaire		47 833		3.5				50 308		3.3				98 141		2.2				29 388		4.9				27 434		5.1				56 822		3.4				77 221		2.7				77 742		2.60				154 963		1.6

		Doctorat		5 105		11.1				2 796		14.7				7 901		8.8				3 083		15.4				1 955		19.3				5 038		12.0				8 188		9.0				4 751		11.7				12 939		7.1

		Master, licence, diplôme postgrade		20 013		5.6				22 665		5.2				42 678		3.7				15 436		6.8				14 858		7.0				30 294		4.8				35 449		4.2				37 522		4.1				72 972		2.8

		Bachelor		9 046		8.6				12 063		7.2				21 109		5.5				5 881		11.4				7 217		10.2				13 098		7.5				14 928		6.8				19 280		5.9				34 208		4.4

		Ecole professionnelle supérieure (3 ans)		4 380		11.9				5 363		10.7				9 743		7.9				1 505		22.1				1 029		26.3				2 533		16.9				5 885		10.5				6 392		9.9				12 277		7.1

		Formation professionnelle supérieure (2 ans)		9 288		8.3				7 422		9.0				16 709		6.0				3 483		14.5				2 375		17.3				5 858		11.1				12 771		7.2				9 797		8.0				22 568		5.2

		Degré secondaire 2		42 731		3.7				50 146		3.3				92 877		2.3				14 758		7.0				13 882		7.2				28 641		4.9				57 489		3.2				64 029		2.9				121 518		1.9

		Maturité professionnelle ou spécialisée		4 648		12.2				5 561		10.8				10 208		8.0				1 731		21.2				2 237		18.2				3 968		13.8				6 378		10.6				7 798		9.2				14 176		6.9

		Maturité gymnasiale		7 268		9.8				10 057		8.0				17 325		6.1				2 377		18.3				3 094		15.7				5 471		11.9				9 645		8.6				13 150		7.1				22 795		5.4

		Formation professionnelle élémentaire ou initiale		26 278		4.8				26 702		4.6				52 980		3.2				8 588		9.1				5 790		11.0				14 378		7.0				34 867		4.2				32 492		4.2				67 358		2.8

		Ecole de culture générale ou équivalent		4 537		12.0				7 827		8.8				12 364		7.1				2 062		19.4				2 762		16.4				4 824		12.5				6 599		10.2				10 589		7.8				17 188		6.1

		Degré secondaire 1		22 016		5.3				32 426		4.2				54 442		3.1				28 232		5.0				27 108		5.0				55 340		3.4				50 249		3.5				59 534		3.1				109 782		2.1

		Préapprentissage, formation générale (1 an)		4 358		12.2				7 945		8.6				12 304		7.0				4 216		13.5				3 695		14.2				7 911		9.7				8 574		9.0				11 640		7.4				20 215		5.6

		Ecole obligatoire		12 071		7.2				16 263		6.1				28 334		4.6				13 548		7.5				12 352		7.6				25 900		5.3				25 619		5.1				28 615		4.7				54 234		3.3

		Jusqu'à maximum 7 ans d'école obligatoire		4 433		11.8				6 614		9.5				11 046		7.3				8 292		9.3				8 460		9.0				16 752		6.4				12 725		7.3				15 074		6.5				27 799		4.7

		Aucune formation achevée		1 154		23.7				1 603		19.4				2 757		15.0				2 176		18.3				2 601		16.7				4 778		12.3				3 330		14.5				4 205		12.7				7 535		9.5

		Total		112 580		2.0				132 880		1.7				245 460		1.0				72 379		2.9				68 424		3.0				140 803		1.9				184 959		1.4				201 305		1.3				386 263		0.2

		(1) Population résidante permanente de 15 ans ou plus, sans les fonctionnaires internationaux, les diplomates et les membres de leur famille, ni les personnes vivant dans un ménage collectif. Les résultats sont basés sur le cumul

		de cinq relevés structurels annuels consécutifs. Les effectifs sont des estimations correspondant à des moyennes sur cinq ans, qui contiennent une marge d'erreur représentée sous la forme d'un intervalle de confiance à 95 %.

		Les chiffres sont arrondis pour eux-mêmes à l'entier. Par conséquent, leur somme peut ne pas correspondre exactement au total ou aux sous-totaux inscrits dans le tableau.

		Source : Office fédéral de la statistique / Office cantonal de la statistique - Relevé structurel																																																				Date de mise à jour : 09.05.2019





2012

		Office cantonal de la statistique - OCSTAT

		Population résidante selon l'origine, le sexe et le plus haut niveau de formation achevée,

		en 2016 (1)																																																				T 15.03.1.01

		Situation en fin d'année; effectif et intervalle de confiance																																																				Canton de Genève

																		Suisses																		Etrangers																		Total

						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total

				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)

		Degré tertiaire		46 637		3.6				48 237		3.4				94 874		2.3				27 647		5.2				26 660		5.2				54 308		3.6				74 285		2.8				74 897		2.7				149 182		1.7

		Doctorat		4 344		12.1				2 648		15.5				6 992		9.5				2 959		16.1				1 769		20.5				4 728		12.6				7 302		9.7				4 417		12.4				11 720		7.6

		Master, licence, diplôme postgrade		19 068		5.8				21 825		5.3				40 892		3.8				13 913		7.5				13 845		7.4				27 758		5.2				32 981		4.5				35 669		4.2				68 650		2.9

		Bachelor		9 028		8.8				11 274		7.6				20 302		5.7				6 244		11.5				7 569		10.3				13 812		7.6				15 272		6.9				18 842		6.1				34 114		4.5

		Ecole professionnelle supérieure (3 ans)		4 583		11.7				4 799		11.4				9 383		8.1				1 400		23.0				1 035		26.7				2 435		17.4				5 984		10.4				5 834		10.5				11 818		7.3

		Formation professionnelle supérieure (2 ans)		9 614		8.2				7 691		9.1				17 305		6.0				3 131		15.5				2 443		17.4				5 574		11.5				12 746		7.2				10 134		8.0				22 880		5.3

		Degré secondaire 2		41 374		3.8				50 600		3.3				91 974		2.3				15 496		7.0				14 020		7.4				29 516		5.0				56 870		3.3				64 620		3.0				121 490		2.0

		Maturité professionnelle ou spécialisée		4 121		13.1				4 530		12.2				8 652		8.9				1 959		20.1				1 957		20.3				3 916		14.2				6 080		10.9				6 488		10.5				12 567		7.5

		Maturité gymnasiale		5 876		10.9				10 215		8.1				16 091		6.4				2 232		19.2				3 038		16.7				5 270		12.6				8 108		9.5				13 253		7.3				21 361		5.7

		Formation professionnelle élémentaire ou initiale		26 941		4.8				28 434		4.5				55 375		3.1				9 351		9.0				6 041		11.2				15 392		6.9				36 292		4.1				34 474		4.1				70 766		2.8

		Ecole de culture générale ou équivalent		4 435		12.4				7 421		9.2				11 856		7.3				1 955		20.1				2 984		16.5				4 939		12.7				6 390		10.5				10 405		8.1				16 796		6.3

		Degré secondaire 1		22 249		5.3				31 887		4.3				54 137		3.2				27 949		5.1				26 933		5.2				54 882		3.5				50 198		3.6				58 820		3.2				109 018		2.2

		Préapprentissage, formation générale (1 an)		4 586		12.1				7 570		9.1				12 156		7.2				3 724		14.7				3 170		15.8				6 894		10.7				8 310		9.3				10 741		7.9				19 050		5.9

		Ecole obligatoire		12 517		7.2				16 285		6.2				28 802		4.6				13 416		7.6				12 618		7.8				26 034		5.3				25 934		5.1				28 903		4.8				54 836		3.4

		Jusqu'à maximum 7 ans d'école obligatoire		4 152		12.4				6 466		9.8				10 618		7.6				8 046		9.6				8 448		9.3				16 494		6.6				12 198		7.5				14 914		6.7				27 113		4.9

		Aucune formation achevée		994		25.8				1 566		20.0				2 560		15.8				2 763		16.5				2 696		16.6				5 459		11.7				3 757		13.9				4 262		12.8				8 019		9.4

		Total		110 261		2.1				130 724		1.8				240 985		1.0				71 092		3.0				67 613		3.1				138 706		1.9				181 353		1.5				198 338		1.3				379 691		0.2

		(1) Population résidante permanente de 15 ans ou plus, sans les fonctionnaires internationaux, les diplomates et les membres de leur famille, ni les personnes vivant dans un ménage collectif. Les résultats sont basés sur le cumul

		de cinq relevés structurels annuels consécutifs. Les effectifs sont des estimations correspondant à des moyennes sur cinq ans, qui contiennent une marge d'erreur représentée sous la forme d'un intervalle de confiance à 95 %.

		Les chiffres sont arrondis pour eux-mêmes à l'entier. Par conséquent, leur somme peut ne pas correspondre exactement au total ou aux sous-totaux inscrits dans le tableau.

		Source : Office fédéral de la statistique / Office cantonal de la statistique - Relevé structurel																																																				Date de mise à jour : 12.03.2018





2011

		Office cantonal de la statistique - OCSTAT

		Population résidante selon l'origine, le sexe et le plus haut niveau de formation achevée,

		en 2015 (1)																																																				T 15.03.1.01

		Situation en fin d'année; effectif et intervalle de confiance																																																				Canton de Genève

																		Suisses																		Etrangers																		Total

						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total

				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)

		Degré tertiaire		45 803		3.5				44 657		3.5				90 460		2.3				27 973		5.1				26 244		5.1				54 217		3.5				73 776		2.8				70 901		2.8				144 677		1.7

		Doctorat		5 057		10.9				2 056		17.3				7 113		9.2				2 487		17.4				2 080		18.5				4 567		12.6				7 544		9.3				4 136		12.6				11 680		7.4

		Master, licence, diplôme postgrade		18 879		5.7				21 089		5.3				39 968		3.8				14 766		7.1				13 714		7.2				28 480		4.9				33 645		4.3				34 803		4.2				68 448		2.9

		Bachelor		8 549		8.9				9 733		8.1				18 282		5.9				6 208		11.2				6 799		10.5				13 007		7.6				14 757		6.9				16 532		6.4				31 288		4.6

		Ecole professionnelle supérieure (3 ans)		4 957		11.1				4 687		11.4				9 644		7.9				1 517		22.0				1 240		23.8				2 757		16.1				6 474		9.9				5 927		10.3				12 401		7.1

		Formation professionnelle supérieure (2 ans)		8 361		8.6				7 092		9.3				15 453		6.3				2 995		15.8				2 411		17.3				5 406		11.6				11 356		7.5				9 503		8.2				20 859		5.5

		Degré secondaire 2		41 093		3.7				51 041		3.3				92 133		2.3				16 549		6.7				13 075		7.4				29 624		4.9				57 642		3.2				64 116		2.9				121 757		1.9

		Maturité professionnelle ou spécialisée		4 037		12.9				4 798		11.9				8 834		8.7				2 173		18.9				2 169		18.5				4 342		13.2				6 210		10.6				6 967		10.0				13 177		7.2

		Maturité gymnasiale		6 007		10.6				10 258		8.0				16 265		6.3				2 577		17.7				2 377		17.8				4 953		12.5				8 584		9.1				12 635		7.3				21 218		5.6

		Formation professionnelle élémentaire ou initiale		26 668		4.7				28 143		4.5				54 810		3.1				9 821		8.6				6 125		10.8				15 946		6.7				36 489		4.0				34 268		4.1				70 756		2.7

		Ecole de culture générale ou équivalent		4 381		12.2				7 842		8.9				12 223		7.2				1 979		20.0				2 404		17.8				4 383		13.3				6 360		10.4				10 246		8.0				16 606		6.3

		Degré secondaire 1		20 836		5.4				31 777		4.3				52 613		3.2				26 291		5.2				27 786		5.0				54 077		3.5				47 127		3.6				59 563		3.1				106 690		2.2

		Préapprentissage, formation générale (1 an)		4 094		12.5				8 097		8.7				12 191		7.1				3 403		15.3				3 386		14.9				6 789		10.6				7 496		9.7				11 483		7.5				18 979		5.9

		Ecole obligatoire		11 365		7.5				15 676		6.3				27 041		4.7				12 206		7.8				12 939		7.5				25 145		5.3				23 570		5.3				28 616		4.7				52 186		3.4

		Jusqu'à maximum 7 ans d'école obligatoire		4 264		12.0				6 289		9.8				10 553		7.6				8 587		9.1				8 256		9.2				16 843		6.4				12 851		7.2				14 544		6.6				27 396		4.8

		Aucune formation achevée		1 114		23.9				1 715		19.0				2 829		14.8				2 095		18.7				3 205		15.0				5 300		11.7				3 209		14.7				4 920		11.8				8 129		9.2

		Total		107 731		2.1				127 475		1.8				235 206		1.0				70 813		3.0				67 105		3.0				137 918		1.9				178 545		1.5				194 579		1.3				373 124		0.2

		(1) Population résidante permanente de 15 ans ou plus, sans les fonctionnaires internationaux, les diplomates et les membres de leur famille, ni les personnes vivant dans un ménage collectif. Les résultats sont basés sur le cumul

		de cinq relevés structurels annuels consécutifs. Les effectifs sont des estimations correspondant à des moyennes sur cinq ans, qui contiennent une marge d'erreur représentée sous la forme d'un intervalle de confiance à 95 %.

		Les chiffres sont arrondis pour eux-mêmes à l'entier. Par conséquent, leur somme peut ne pas correspondre exactement au total ou aux sous-totaux inscrits dans le tableau.

		Source : Office fédéral de la statistique / Office cantonal de la statistique - Relevé structurel																																																				Date de mise à jour : 24.03.2017





2010

		Office cantonal de la statistique - OCSTAT

		Population résidante selon l'origine, le sexe et le plus haut niveau de formation achevée,

		en 2014 (1)																																																				T 15.03.1.01

		Situation en fin d'année; effectif et intervalle de confiance																																																				Canton de Genève

																		Suisses																		Etrangers																		Total

						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total

				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)

		Degré tertiaire		43 722		3.5				42 505		3.5				86 227		2.3				26 704		5.1				24 395		5.1				51 098		3.5				70 426		2.8				66 900		2.8				137 325		1.7

		Doctorat		4 404		11.2				2 395		15.4				6 799		9.0				2 280		17.6				1 490		21.1				3 771		13.5				6 684		9.5				3 886		12.5				10 570		7.5

		Master, licence, diplôme postgrade		17 561		5.7				19 755		5.3				37 316		3.8				14 368		7.2				12 418		7.3				26 786		5.0				31 929		4.4				32 173		4.2				64 103		2.9

		Bachelor		7 792		9.0				9 563		7.9				17 355		5.9				5 658		11.5				6 656		10.2				12 314		7.6				13 450		7.0				16 219		6.2				29 669		4.6

		Ecole professionnelle supérieure (3 ans)		4 617		11.0				4 593		11.2				9 210		7.8				1 429		22.0				1 459		21.4				2 888		15.3				6 046		9.9				6 052		9.9				12 098		6.9

		Formation professionnelle supérieure (2 ans)		9 347		7.8				6 199		9.6				15 546		6.0				2 968		15.4				2 371		16.8				5 339		11.3				12 315		7.0				8 570		8.3				20 886		5.3

		Degré secondaire 2		41 032		3.6				51 236		3.1				92 269		2.2				15 411		6.7				13 426		6.9				28 838		4.7				56 443		3.1				64 663		2.8				121 106		1.9

		Maturité professionnelle ou spécialisée		4 298		12.0				4 936		11.1				9 234		8.1				2 258		18.2				2 081		18.2				4 338		12.8				6 555		10.0				7 017		9.4				13 572		6.8

		Maturité gymnasiale		5 846		10.5				10 023		7.7				15 869		6.1				1 923		19.7				2 788		15.6				4 711		12.2				7 769		9.3				12 811		6.9				20 580		5.4

		Formation professionnelle élémentaire ou initiale		27 161		4.5				28 637		4.3				55 798		2.9				9 163		8.7				5 916		10.4				15 079		6.6				36 324		3.9				34 553		3.9				70 877		2.6

		Ecole de culture générale ou équivalent		3 728		12.8				7 640		8.6				11 368		7.1				2 067		18.9				2 642		15.8				4 709		12.1				5 795		10.6				10 282		7.6				16 077		6.1

		Degré secondaire 1		19 880		5.3				30 657		4.1				50 537		3.1				27 506		4.9				28 123		4.7				55 629		3.3				47 386		3.5				58 780		3.0				106 166		2.1

		Préapprentissage, formation générale (1 an)		3 937		12.3				7 037		8.9				10 974		7.1				3 245		14.8				3 284		14.3				6 529		10.3				7 181		9.5				10 321		7.5				17 502		5.8

		Ecole obligatoire		11 814		7.0				15 753		5.9				27 567		4.4				13 450		7.2				13 355		6.9				26 806		4.9				25 264		5.0				29 108		4.4				54 372		3.2

		Jusqu'à maximum 7 ans d'école obligatoire		3 285		13.2				6 579		9.2				9 863		7.5				8 551		8.8				8 732		8.5				17 283		6.1				11 836		7.3				15 311		6.2				27 146		4.6

		Aucune formation achevée		845		26.4				1 289		20.9				2 134		16.4				2 260		18.0				2 751		15.3				5 011		11.6				3 105		14.9				4 040		12.3				7 145		9.5

		Total		104 634		2.0				124 399		1.7				229 033		1.0				69 621		2.9				65 944		2.9				135 565		1.8				174 255		1.4				190 343		1.2				364 598		0.3

		(1) Population résidante permanente de 15 ans ou plus, sans les fonctionnaires internationaux, les diplomates et les membres de leur famille, ni les personnes vivant dans un ménage collectif. Les résultats sont basés sur le cumul

		de cinq relevés structurels annuels consécutifs. Les effectifs sont des estimations correspondant à des moyennes sur cinq ans, qui contiennent une marge d'erreur représentée sous la forme d'un intervalle de confiance à 95 %.

		Les chiffres sont arrondis pour eux-mêmes à l'entier. Par conséquent, leur somme peut ne pas correspondre exactement au total ou aux sous-totaux inscrits dans le tableau.

		Source : Office fédéral de la statistique / Office cantonal de la statistique - Relevé structurel																																																				Date de mise à jour : 17.05.2016





		Office cantonal de la statistique - OCSTAT

		Population résidante selon l'origine, le sexe et le plus haut niveau de formation achevée,

		en 2013 (1)																																																				T 15.03.1.01

		Situation en fin d'année; effectif et intervalle de confiance																																																				Canton de Genève

																		Suisses																		Etrangers																		Total

						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total

				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)

		Degré tertiaire		41 424		3.6				41 540		3.6				82 963		2.4				25 543		5.1				22 904		5.3				48 447		3.6				66 967		2.8				64 443		2.8				131 410		1.8

		Doctorat		4 193		11.7				2 152		16.5				6 345		9.5				2 474		16.5				1 559		20.9				4 033		12.9				6 667		9.6				3 711		12.9				10 378		7.6

		Master, licence, diplôme postgrade		16 561		6.0				19 039		5.5				35 600		3.9				12 753		7.4				12 433		7.3				25 186		5.1				29 314		4.6				31 472		4.3				60 786		3.0

		Bachelor		7 513		9.1				8 432		8.4				15 945		6.1				5 644		11.2				5 691		11.0				11 335		7.8				13 157		7.0				14 123		6.6				27 280		4.7

		Ecole professionnelle supérieure (3 ans)		4 539		11.4				4 771		11.1				9 310		7.9				1 285		22.9				1 103		24.6				2 388		16.7				5 825		10.2				5 874		10.1				11 698		7.1

		Formation professionnelle supérieure (2 ans)		8 618		8.2				7 145		9.0				15 763		6.0				3 387		14.1				2 118		17.7				5 505		11.0				12 004		7.1				9 263		8.0				21 268		5.2

		Degré secondaire 2		40 981		3.7				49 416		3.2				90 397		2.2				15 726		6.5				13 004		7.1				28 730		4.7				56 707		3.1				62 420		2.9				119 127		1.9

		Maturité professionnelle ou spécialisée		3 388		13.6				3 954		12.4				7 342		9.1				1 957		19.0				1 901		18.9				3 858		13.4				5 344		11.1				5 855		10.3				11 200		7.5

		Maturité gymnasiale		5 985		10.3				9 985		7.8				15 970		6.2				2 333		17.7				3 084		15.1				5 418		11.4				8 319		8.9				13 069		6.9				21 388		5.4

		Formation professionnelle élémentaire ou initiale		27 509		4.5				28 360		4.4				55 869		3.0				9 181		8.4				5 392		11.1				14 574		6.6				36 690		3.9				33 752		4.0				70 442		2.6

		Ecole de culture générale ou équivalent		4 099		12.3				7 117		9.0				11 216		7.2				2 255		17.8				2 627		16.1				4 882		11.9				6 354		10.1				9 744		7.9				16 098		6.1

		Degré secondaire 1		21 567		5.2				33 205		4.0				54 771		3.0				26 961		4.9				28 190		4.7				55 151		3.3				48 528		3.4				61 395		2.9				109 923		2.0

		Préapprentissage, formation générale (1 an)		4 411		11.7				7 916		8.5				12 327		6.8				3 891		13.4				3 155		14.7				7 046		9.9				8 302		8.8				11 070		7.4				19 373		5.6

		Ecole obligatoire		11 877		7.1				16 684		5.8				28 560		4.4				13 236		7.1				13 116		7.1				26 352		4.9				25 113		5.0				29 800		4.4				54 913		3.2

		Jusqu'à maximum 7 ans d'école obligatoire		4 214		11.9				6 780		9.2				10 994		7.2				7 817		9.2				8 968		8.5				16 785		6.2				12 031		7.2				15 749		6.2				27 780		4.6

		Aucune formation achevée		1 064		23.8				1 826		17.9				2 890		14.3				2 018		18.1				2 950		15.0				4 968		11.5				3 082		14.4				4 776		11.5				7 857		8.9

		Total		103 971		2.0				124 160		1.8				228 131		1.0				68 231		2.9				64 098		3.0				132 328		1.9				172 202		1.4				188 258		1.3				360 460		0.2

		(1) Population résidante permanente de 15 ans ou plus, sans les fonctionnaires internationaux, les diplomates et les membres de leur famille, ni les personnes vivant dans un ménage collectif. Les résultats sont basés sur le cumul

		de cinq relevés structurels annuels consécutifs. Les effectifs sont des estimations correspondant à des moyennes sur cinq ans, qui contiennent une marge d'erreur représentée sous la forme d'un intervalle de confiance à 95 %.

		Les chiffres sont arrondis pour eux-mêmes à l'entier. Par conséquent, leur somme peut ne pas correspondre exactement au total ou aux sous-totaux inscrits dans le tableau.

		Source : Office fédéral de la statistique / Office cantonal de la statistique - Relevé structurel																																																				Date de mise à jour : 02.04.2015





		Office cantonal de la statistique - OCSTAT

		Population résidante selon l'origine, le sexe et le plus haut niveau de formation achevée,

		en 2012 (1) (2)																																																				T 15.03.1.01

		Situation en fin d'année; effectif et intervalle de confiance																																																				Canton de Genève

																		Suisses																		Etrangers																		Total

						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total

				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)

		Degré tertiaire		40 167		2.9				40 417		3.0				80 584		2.1				24 038		4.1				20 874		4.4				44 912		3.0				64 205		2.4				61 291		2.5				125 496		1.7

		Doctorat		4 478		11.0				1 972		16.7				6 450		9.2				2 635		16.0				1 443		21.9				4 078		12.9				7 113		9.1				3 415		13.3				10 528		7.5

		Master, licence, diplôme postgrade		16 562		5.4				18 877		5.0				35 439		3.7				11 642		6.8				10 668		7.1				22 310		4.9				28 204		4.2				29 545		4.1				57 749		2.9

		Bachelor		6 736		9.2				8 144		8.3				14 880		6.2				5 614		10.8				5 949		10.3				11 563		7.5				12 350		7.0				14 093		6.5				26 444		4.8

		Ecole professionnelle supérieure (3 ans)		4 221		11.4				4 972		10.3				9 193		7.6				1 389		21.7				934		26.7				2 323		16.8				5 610		10.1				5 906		9.7				11 516		7.0

		Formation professionnelle supérieure (2 ans)		8 169		8.1				6 453		9.1				14 622		6.1				2 759		15.4				1 879		18.7				4 638		11.9				10 928		7.2				8 332		8.2				19 259		5.4

		Degré secondaire 2		41 196		3.0				49 766		2.7				90 962		2.0				14 971		6.0				12 537		6.6				27 508		4.4				56 166		2.7				62 304		2.5				118 470		1.8

		Maturité professionnelle ou spécialisée		3 694		12.6				4 234		11.6				7 929		8.5				2 297		17.3				1 689		20.2				3 985		13.2				5 991		10.2				5 923		10.1				11 914		7.2

		Maturité gymnasiale		5 302		10.4				10 156		7.3				15 457		5.9				2 335		17.0				2 663		15.8				4 997		11.6				7 636		8.9				12 818		6.6				20 455		5.3

		Formation professionnelle élémentaire ou initiale		28 556		3.8				28 372		3.9				56 928		2.7				8 462		8.3				5 859		10.3				14 321		6.5				37 018		3.5				34 231		3.6				71 249		2.5

		Ecole de culture générale ou équivalent		3 644		12.5				7 004		8.8				10 648		7.2				1 878		19.2				2 327		17.0				4 205		12.7				5 521		10.5				9 331		7.9				14 852		6.3

		Degré secondaire 1		21 198		4.5				32 507		3.5				53 705		2.7				25 268		4.0				26 471		3.7				51 739		2.7				46 466		3.0				58 978		2.5				105 445		1.9

		Préapprentissage, formation générale (1 an)		4 529		11.1				7 838		8.2				12 367		6.6				2 962		15.2				3 384		13.9				6 347		10.2				7 491		9.0				11 222		7.1				18 714		5.6

		Ecole obligatoire		12 130		6.3				16 283		5.4				28 412		4.1				12 880		6.5				11 868		6.8				24 748		4.7				25 009		4.5				28 151		4.2				53 160		3.1

		Jusqu'à maximum 7 ans d'école obligatoire		3 800		12.0				6 750		8.8				10 551		7.1				7 691		8.7				8 472		8.2				16 162		5.9				11 491		7.0				15 222		6.0				26 713		4.6

		Aucune formation achevée		[739]		28.0				1 636		18.3				2 375		15.3				1 735		19.6				2 747		15.2				4 483		12.0				2 474		16.1				4 384		11.7				6 858		9.5

		Sans indication		1 296		21.0				1 375		20.3				2 671		14.6				2 208		17.3				2 518		16.0				4 727		11.7				3 504		13.4				3 893		12.6				7 398		9.2

		Total		103 856		0.4				124 066		0.3				227 922		0.2				66 486		0.2				62 401		0.3				128 887		0.2				170 341		0.2				186 467		0.2				356 808		0.2

		(1) Population résidante permanente de 15 ans ou plus, sans les fonctionnaires internationaux, les diplomates et les membres de leur famille, ni les personnes vivant dans un ménage collectif. Les résultats sont basés sur le cumul

		de cinq relevés structurels annuels consécutifs. Les effectifs sont des estimations correspondant à des moyennes sur cinq ans, qui contiennent une marge d'erreur représentée sous la forme d'un intervalle de confiance à 95 %.

		Les chiffres sont arrondis pour eux-mêmes à l'entier. Par conséquent, leur somme peut ne pas correspondre exactement au total ou aux sous-totaux inscrits dans le tableau.

		(2) Les chiffres signalés entre crochets reposent sur un effectif réduit et doivent être considérés avec réserve.

		Source : Office fédéral de la statistique / Office cantonal de la statistique - Relevé structurel																																																				Date de mise à jour : 20.03.2014





		Office cantonal de la statistique - OCSTAT

		Population résidante selon l'origine, le sexe et le plus haut niveau de formation achevée,

		en 2011 (1) (2)																																																				T 15.03.1.01

		Situation en fin d'année; effectif et intervalle de confiance																																																				Canton de Genève

																		Suisses																		Etrangers																		Total

						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total

				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)

		Degré tertiaire		39 807		2.9				39 518		3.0				79 325		2.1				22 858		4.2				21 035		4.2				43 893		3.0				62 665		2.4				60 553		2.4				123 218		1.7

		Doctorat		3 985		11.6				1 999		16.9				5 984		9.6				2 416		16.2				1 489		20.7				3 905		12.7				6 400		9.5				3 488		13.1				9 888		7.7

		Master, licence, diplôme postgrade		16 368		5.4				17 301		5.1				33 668		3.7				10 763		7.1				10 911		6.8				21 674		4.9				27 130		4.3				28 212		4.1				55 342		3.0

		Bachelor		6 546		9.4				8 031		8.3				14 577		6.2				5 622		10.6				5 547		10.4				11 169		7.4				12 168		7.0				13 578		6.5				25 746		4.8

		Ecole professionnelle supérieure (3 ans)		4 428		11.0				4 822		10.6				9 250		7.6				1 452		21.1				1 150		23.5				2 603		15.7				5 880		9.8				5 973		9.7				11 853		6.9

		Formation professionnelle supérieure (2 ans)		8 481		7.9				7 365		8.5				15 846		5.8				2 605		15.8				1 938		18.0				4 542		11.8				11 086		7.1				9 302		7.7				20 388		5.2

		Degré secondaire 2		41 559		2.9				48 512		2.7				90 071		2.0				14 651		5.9				12 080		6.5				26 731		4.4				56 211		2.7				60 592		2.5				116 803		1.8

		Maturité professionnelle ou spécialisée		3 799		12.5				4 174		11.6				7 973		8.5				1 722		19.8				1 702		19.4				3 424		13.9				5 521		10.6				5 876		10.0				11 397		7.3

		Maturité gymnasiale		5 406		10.4				9 437		7.6				14 843		6.1				1 805		19.2				2 843		15.0				4 648		11.8				7 211		9.2				12 280		6.8				19 491		5.5

		Formation professionnelle élémentaire ou initiale		28 730		3.8				27 773		3.9				56 504		2.7				9 008		7.8				5 393		10.2				14 401		6.2				37 739		3.4				33 166		3.7				70 905		2.5

		Ecole de culture générale ou équivalent		3 623		12.6				7 128		8.7				10 752		7.1				2 116		17.5				2 141		17.1				4 258		12.2				5 740		10.2				9 270		7.8				15 010		6.2

		Degré secondaire 1		20 995		4.5				34 192		3.4				55 187		2.7				25 535		3.9				26 022		3.7				51 557		2.7				46 530		2.9				60 214		2.5				106 745		1.9

		Préapprentissage, formation générale (1 an)		4 898		10.6				8 147		8.1				13 045		6.4				3 429		13.6				3 127		14.1				6 556		9.8				8 326		8.4				11 274		7.0				19 600		5.4

		Ecole obligatoire		11 173		6.5				17 089		5.3				28 262		4.1				11 705		6.8				11 690		6.7				23 395		4.8				22 878		4.7				28 779		4.1				51 657		3.1

		Jusqu'à maximum 7 ans d'école obligatoire		4 147		11.4				7 390		8.4				11 537		6.8				8 246		8.2				8 422		8.0				16 668		5.7				12 393		6.7				15 812		5.8				28 205		4.4

		Aucune formation achevée		[778]		27.4				1 566		19.0				2 344		15.6				2 156		17.1				2 783		14.8				4 939		11.2				2 933		14.5				4 349		11.7				7 283		9.1

		Sans indication		1 319		20.9				1 783		17.7				3 102		13.5				3 226		14.1				2 758		14.8				5 984		10.2				4 545		11.7				4 541		11.3				9 086		8.1

		Total		103 681		0.4				124 005		0.3				227 686		0.2				66 270		0.3				61 896		0.2				128 166		0.2				169 951		0.2				185 901		0.2				355 852		0.2

		(1) Population résidante permanente de 15 ans ou plus, sans les fonctionnaires internationaux, les diplomates et les membres de leur famille, ni les personnes vivant dans un ménage collectif. Les résultats sont basés sur le cumul

		de cinq relevés structurels annuels consécutifs. Les effectifs sont des estimations correspondant à des moyennes sur cinq ans, qui contiennent une marge d'erreur représentée sous la forme d'un intervalle de confiance à 95 %.

		Les chiffres sont arrondis pour eux-mêmes à l'entier. Par conséquent, leur somme peut ne pas correspondre exactement au total ou aux sous-totaux inscrits dans le tableau.

		(2) Les chiffres signalés entre crochets reposent sur un effectif réduit et doivent être considérés avec réserve.

		Source : Office fédéral de la statistique / Office cantonal de la statistique - Relevé structurel																																																				Date de mise à jour : 12.07.2013





		Office cantonal de la statistique - OCSTAT

		Population résidante selon l'origine, le sexe et le plus haut niveau de formation achevée,

		en 2010 (1) (2) (3)																																																				T 15.03.1.01

		Situation en fin d'année; effectif et intervalle de confiance																																																				Canton de Genève

																		Suisses																		Etrangers																		Total

						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total						Hommes						Femmes						Total

				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)				Effectif		± (en %)

		Degré tertiaire		39 460		3.0				38 648		3.1				78 109		2.2				23 581		4.2				20 411		4.6				43 992		3.1				63 042		2.4				59 059		3.0				122 101		1.8

		Doctorat		3 714		12.1				1 949		17.5				5 663		10.0				2 147		17.6				1 715		20.1				3 862		13.2				5 861		10.0				3 664		13.2				9 525		8.0

		Master, licence, diplôme postgrade		16 451		5.5				17 766		5.2				34 217		3.8				11 293		7.1				10 283		7.4				21 575		5.1				27 744		4.3				28 049		4.2				55 793		3.0

		Bachelor		6 217		9.7				7 643		8.7				13 859		6.5				5 537		11.2				5 623		10.9				11 160		7.8				11 754		7.4				13 265		6.8				25 019		5.0

		Ecole professionnelle supérieure (3 ans)		4 406		11.2				4 748		10.9				9 154		7.8				1 557		21.2				[940]		27.3				2 497		16.7				5 963		10.0				5 689		10.2				11 651		7.1

		Formation professionnelle supérieure (2 ans)		8 673		8.0				6 543		9.2				15 215		6.0				3 048		14.7				1 850		19.3				4 898		11.7				11 720		7.0				8 393		8.3				20 113		5.4

		Degré secondaire 2		41 768		3.0				52 048		2.6				93 816		2.0				15 025		6.0				12 868		6.7				27 893		4.5				56 793		2.7				64 916		2.5				121 709		1.8

		Maturité professionnelle ou spécialisée		3 479		13.2				3 794		12.3				7 274		9.0				1 847		20.2				1 510		21.9				3 357		14.8				5 326		11.1				5 305		10.8				10 631		7.7

		Maturité gymnasiale		5 676		10.3				9 891		7.5				15 567		6.0				2 187		18.5				3 174		15.1				5 362		11.7				7 863		9.0				13 065		6.7				20 928		5.4

		Formation professionnelle élémentaire ou initiale		28 837		3.8				30 318		3.7				59 156		2.7				9 132		8.0				6 039		10.1				15 171		6.3				37 969		3.5				36 357		3.5				74 326		2.5

		Ecole de culture générale ou équivalent		3 776		12.5				8 044		8.4				11 820		7.0				1 859		19.5				2 145		18.1				4 004		13.3				5 635		10.6				10 189		7.6				15 823		6.2

		Degré secondaire 1		21 940		4.4				34 214		3.4				56 153		2.7				26 571		3.9				27 455		3.8				54 027		2.7				48 511		2.9				61 669		2.5				110 180		1.9

		Préapprentissage, formation générale (1 an)		4 949		10.8				8 582		7.9				13 531		6.4				3 896		13.6				3 697		13.9				7 593		9.7				8 845		8.5				12 279		6.9				21 124		5.4

		Ecole obligatoire		11 854		6.5				16 683		5.4				28 538		4.1				11 162		7.4				12 119		7.0				23 281		5.0				23 017		4.9				28 802		4.3				51 819		3.2

		Jusqu'à maximum 7 ans d'école obligatoire		4 048		11.7				7 207		8.6				11 255		6.9				9 260		8.0				8 333		8.4				17 593		5.8				13 309		6.6				15 540		6.0				28 848		4.4

		Aucune formation achevée		1 088		23.6				1 741		17.9				2 829		14.3				2 253		17.2				3 307		13.9				5 560		10.8				3 340		13.9				5 048		11.0				8 389		8.6

		Sans indication		1 607		19.2				2 246		15.7				3 852		12.2				2 667		16.0				2 830		15.6				5 498		11.2				4 274		12.3				5 076		11.1				9 350		8.3

		Total		104 775		0.4				127 155		0.3				231 930		0.2				67 845		0.1				63 565		0.2				131 410		0.1				172 620		0.2				190 720		0.2				363 340		0.2

		(1) Population résidante permanente de 15 ans ou plus, sans les fonctionnaires internationaux, les diplomates et les membres de leur famille, ni les personnes vivant dans un ménage collectif. Les résultats sont basés sur le cumul

		de cinq relevés structurels annuels consécutifs. Les effectifs sont des estimations correspondant à des moyennes sur cinq ans, qui contiennent une marge d'erreur représentée sous la forme d'un intervalle de confiance à 95 %.

		Les chiffres sont arrondis pour eux-mêmes à l'entier. Par conséquent, leur somme peut ne pas correspondre exactement au total ou aux sous-totaux inscrits dans le tableau.

		(2) Les chiffres signalés entre crochets reposent sur un effectif réduit et doivent être considérés avec réserve.

		(3) En 2010, environ 11 000 personnes vivant dans un ménage collectif ont été incluses par erreur dans le champ du relevé structurel. La population résidante vivant dans un ménage privé est donc surévaluée pour l'année 2010.

		: Office fédéral de la statistique / Office cantonal de la statistique - Relevé structurel																																																				Date de mise à jour : 27.05.2013
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Jeunes hors du systéme de formation
selon la nationalité, de 2003 a 2020

Jeunes de 18 a 24 ans sans titre postobligatoire qui ne suivent pas de formation
formelle en % de la population résidente permanente du méme age
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2003 2006 2009 2012 2015 2018

Total Personnes suisses Personnes étrangeres
2010: ruptures de série

Précision des estimations: l'intervalle de confiance a 95% est compris dans une fourchette
inférieure a + 2,5 points autour de |la valeur estimée.

Source: OFS — ESPA © OFS 2021
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Choix de formation au degré secondaire Il

selon le sexe et la nationalité, en 2009/10 et en 2019/20
En % des éléves de moins de 20 ans en 1¢ année d'une formation certifiante

pluriannuelle

Femmes 2019
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Personnes 2019
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étrangeres
2009

0% 20% 40%
B Vaturité gymnasiale
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Source: OFS — SDL

© OFS 2021
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Population cible

« Toute immigration (y compris les Suisses de retour de
I'étranger) primo arrivants ou individus n'ayant jamais
accédé a un emploi en Suisse, quelque soit leurs
permis de sejour ou origines.

« Adultes de 25 a 45 ans et plus majoritairement des
femmes

« Jeunes adultes de 18 a 25 ans arrivés tardivement

 Population relevant du domaine de |'asile de plus de
16 ans

Concernee par I'AlIS dés le 01.05.2019
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Le nombre de personnes concernees

Immigration

population en difficulté-moyenne
anuelle d'arrivées plus de 150
personnes

m18a25ans M25a45ans
70

40

30

15

UE/AELE

estimation: population en difficultés a
la fin 2016 environ 1950 personnes

m18a25ans MW25a45ans

800 700

UE/AELE

Asile

Fin 2020, plus de 1900
personnes

16 a 25 ans : 760

26 a 55 ans :1230

Par année, arrivent
plus de 200 personnes

l6a25ans: 70
26 a 55 ans :150
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Besoins spécifiques

Tenir compte de I'hétérogéneité de la population cible
concernée. Nous savons que selon les secteurs
économiques, les provenances et les motifs d'arrivée
en Suisse, les populations ont des compétences et des
besoins différencieés. Ainsi, le dispositif et les projets
doivent tenir compte de quatre niveaux de formation et
de qualification des concernés qui sont:

e Les illettrés

 Les non-qualifiés- Formation obligatoire
 Les qualifiés — Formation secondaire

 Les hautement qualifiés- Formation tertiaire
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Formation de base : la mission du BIE

1. Inteqgration linguistigue des migrants : "favoriser les
compétences linguistiques et I'apprentissage de la
langue nationale parlée au lieu du domicile.

2. Niveau de langue visé : entre A2 et C1 en fonction du
projet d'intégration (intégration sociale, formation
professionnelle, études, insertion professionnelle)

3. Encouragement de l'acquisition des compeétences de
base : favoriser les compétences de base nécessaires pour
I'intégration sociale et professionnelle

Exemples : lire et écrire, mathématiques de base, TIC
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PIC et AIS : deux dispositifs de formation

de base

PIC

Financement d'offres répondant
aux besoins speécifiques des
publics-cibles du BIE :

1. Offres de cours pour personnes
analphabetes, en situation
d'illettrisme ou présentant des
difficultés d'apprentissage

2. Cours de mise a niveau du
francais (a visee certificative — LEI)
3.0ffres de mise en pratique du
francais oral

4. "Cours-découverte" facilitant
I'entrée dans un processus de
I'apprentissage

AlS

Case management
"formation de base" : OFPC
Suivi individualisé des
parcours d'apprentissage
Evaluation des besoins
specifiques de chaque
personne concernée et
Inscription dans des cours
adaptés

Prestataires répondant aux
standards du CAF
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PIC et AIS : populations cibles (formation

de base)

Programme d'intégration cantonal (PIC) :
Les immigrés adultes ayant besoin d'acquérir des compétences

linguistiques ou d'autres compétences de base pour leur intégration
sociale et/ou professionnelle et n‘ayant pas acces aux offres de cours des

structures ordinaires ou du secteur prive.

Exemples:

 Les primo-arrivants dans le cadre d'un regroupement familial
 Les jeunes adultes arrivés tardivement (apres 18 ans)

 Les Suisses de retour de I'étranger

Nombre de personnes concernées : env. 4000 /année

Agenda intégration Suisse (AlS) :

Toutes les personnes adultes titulaires d'un permis B -refugié ou
F (réfugiés admis atitre provisoire et personnes admises a titre
provisoire), octroyé a partir du 01.05.2019.

Nombre de personnes concernees : env. 200 — 300 /année
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Conclusion

 Pas de formation professionnelle sans formation de
base

 Les projets avec des besoins spécifiques ont éte mis
en place, (HA, projet insertion avec les communes,
PAI, PIC, AIS etc.)

« Coordination interinstitutionnelle existante doit étre
amélioree

« L'information précoce et prise en charge avec un
suivi encore plus perfectible

« Les prejuges doivent étre combattus et certaines
politiques publiques améliorées

« Reconnaissance/ valorisations des diplomes et de
compétence/ experience professionnelle acquis
dans le pays d'origine
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Merci de votre attention
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C9FBA

collectif genevois pour Ila
formation de base des adultes

Catherine Metford Perroulaz,
coordinatrice du C9FBA

Silvia Frei,
vice-présidente du C9FBA et directrice Lire et Ecrire
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C9FBA

collectif genevois pour la

formation de base des adultes C9 F B A :
Qu’est-ce que c’est?

C’est un collectif de neuf associations actives dans la formation
de base des adultes a Geneve:

Camarada — La Roseraie — Lire&Ecrire — OSEO - Réalise — UPA —
UPCGe — UOG - Voie F

o Euvre sulsse d'entralde cuwridre OSED

Centre de 5], association @ 0SED GENEVE

camqrqda 1 Ia Roseraie m Lire et Ecrire Schwwizarisches Arbeiterhilfgwerk SAH
Soccorso opar S0%

peraio swizrora 505

- e voeF _—
rea I I Se u@G UP UPSH e ESPACE DE FORMATION POUR LES FEMMES
e
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https://voief.ch/
http://www.upcge.ch/fr/
https://upa.ch/
https://www.uog.ch/
https://www.realise.ch/fr/home-page
https://www.oseo-ge.ch/
http://www.centre-roseraie.ch/site/fr/
https://www.camarada.ch/

C9FBA

collectif genevois pour Ila

formation de base des adufes C9 F B A
Qu’est-ce que c’'est?

Les missions du C9FBA sont de:

e Coordonner et développer la coopération inter-associative

e Partager les compétences de ses membres et les échanges de
pratique

* Promouvoir la formation de base des adultes

e Faire reconnaitre son role d’expert en matiere de formation de
base des adultes aupres des autorités et du public

e Etre habilité a délivrer des titres reconnus en matiere de
formation de base des adultes

e Défendre la qualité du partenariat entre ses membres et les
autorités publiques
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C9FBA

collectif genevois pour la
formation de base des adultes

Quels sont les publics du C9FBA?

* Personnes adultes
essentiellement issues de |la
migration

* Peu ou non qualifiées k. =
. . . ,.7_ =~
e Majoritairement des femmes —

(60%)
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Formation de base

Les institutions du C9FBA offrent des formations de base en:
* Francais (CLE: Communiquer — Lire — Ecrire)
e Mathématiques de base (MdB)

e Technologies de I'information et de |la
communication (TIC)
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collectif genevois pour la
formation de base des adultes

Formation de base

Chaque institution a ses spécificités.

 LUOG, 'UPGCe, 'UPA et 'OSEO en partie sont ouvertes au
grand public

* Voie F et Camarada ont un public exclusivement féminin

e Lire et Ecrire s’adresse aux personnes en situation
d’illettrisme

e Réalise a un public institutionnel, les apprenants lui sont
envoyeés principalement par I’'Hospice général ou 'OCE

e La Roseraie accueille des migrants primo-arrivants et leur
propose des cours de francais, d’intégration et de
découverte de Geneve.



?

collectif genevois pour la
formation de base des adultes

Examens certifiants

Le C9FBA organise deux fois par année des sessions
d’examens

e en CLE — Niveau 3 (A2) et niveau 4 (B1),

e en MdB

e enTIC

Le Département de I'Instruction Publique, de la formation
et de la jeunesse (DIP) reconnait tous ces examens (sauf
niveau 4) et délivre aux personnes qui I'ont réussi un
«certificat COFBA de formation continue en compétences
de base».
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collectif genevois pour la
formation de base des adultes

Orientation et accueil du public

Les institutions membres du COFBA

e accueillent et orientent le public vers la formation de base la plus
adaptée a ses besoins au sein du réseau

e offrent un suivi et un accompagnement personnalisé tout au long
de la formation

o offrent des formations adaptées aux besoins spécifiques d’un public
faiblement qualifié et souvent en situation de précarité

e offrent, pour une partie des institutions, un accompagnement
social et une aide a la réinsertion

o offrent des tarifs abordables.
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Collaboration avec I’'OFPC

e Le C9FBA collabore régulierement avec I'OFPC, dans le cadre de
Qualification + (positionnements, parcours de formation).

* Les institutions du C9FBA proposent des cours de francais, de
mathématiques de base et de TIC pour les personnes qui ont été testées
dans les domaines précités et qui n‘ont pas le niveau (3) requis.

e L'OFPC, par le Fonds SEFRI, finance des formations de base dans les
institutions du C9FBA

e Le C9FBA a participé avec l'appui de 'OFPC a la campagne «simplement
mieux» qui vise a informer le grand public de I'existence de formations
en compétences de base.
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Témoignhage de Dorice

lllettrisme: elle a réappris a lire a plus de 45 ans - TV - Play RTS
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https://www.rts.ch/play/tv/popupvideoplayer?id=9166353&startTime=0.986
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formation de base des adultes

Projet ambassadeurs

Projet novateur mis sur pied par I'association Lire et Ecrire
depuis 2017

Le projet part de I'hypothese que |a sensibilisation
par des pairs pourra déclencher une motivation
nouvelle a compléter les compétences de base
manquantes chez des jeunes et des adultes en
difficulté dans le cadre de leur formation ou
profession.
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Projet ambassadeurs

Les ambassadeurs et les ambassadrices sont des
apprenant.e.s ou des ancien.ne.s apprenant.e.s qui
s‘'engagent activement pour encourager d’autres personnes a
se former. lls.elles sont formé.e.s a témoigner.

lls.elles interviennent:

e aupres des jeunes, dans les écoles

e aupres des personnes relais (professionnels en contact
avec un public faiblement qualifié)

e dans les médias
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formation de base des adultes

Projet ambassadeurs

En 2017 - 2020:

e 20 ambassadeurs.drices ont été formés en Suisse
Romande

e |es ambassadeurs.drices ont réalisé 121 témoignages

e 399 jeunes ont été sensibilisés (interventions dans des
centres de formation et écoles)

e 718 professionnels ont bénéficié d’'un témoignage

e 33 reportages ont été réalisés dans les médias
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Projet ambassadeurs

e prolongé pour la période 2021 — 2024, grace un
financement du SEFRI.

e accent plus prononcé sur les compétences de base:
francais (lecture/écriture), mathématiques, informatique
(TIC) dans les sensibilisations et témoignages.

e Possibilité d’intervenir aupres des professionnels (santé,
social): sensibilisation aux compétences de base,
témoignages et présentation du réseau ‘formation de
base’ genevois (contact: geneve@lire-et-ecrire.ch)



mailto:geneve@lire-et-ecrire.ch

ormation de base des adultes

Merci de votre attention

VOUS TROUVEREZ PLUS
D’INFORMATIONS SUR NOTRE
SITE INTERNET

WWW.C9FBA.CH
Ou
coordination@c9fba.ch
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HORIZON ACADEMIQUE
Intégration dans les Hautes écoles -

29 avril 2021

2% UNIVERSITE
' DE GENEVE



Faciliter I'intégration académique, sociale et professionnelle des personnes relevant du

domaine de l'asile et de la migration.

Quatre dimensions

Présentation de mon pays

Suivi académique, social et Accés aux enseignements Langue et intégration Communauté Horizon
professionnel universitaires académique



Publics

. Vs e . L, Hautes Etudes
e Requérant-es d’asile et réfugié-es (permis N, F, B ou C réfugié)

* Permis B regroupement familial

S5 UNIVERSITE  Hes
* Suisses de retour de I'étranger

‘%2’ DE GENEVE

Gouvernance e

GENEVA

Comité de pilotage du
programme

Bureau de l'intégration des étrangers du
canton de Geneve

Office pour l'orientation, la formation
professionnelle et continue

The Graduate Institute (IHEID)

Faitiere étudiante UNIGE (CUAE)

Hospice général — Aide aux migrants

HES-SO Genéve

Maison des Langues — Ecole de Langue et
civilisation frangaise (UNIGE)

Equipe Horizon académique

» Début du projet en 2016

» Reconnu par [I’Agenda
intégration en 2019



Parcours Horizon académique

Parcours différencié selon le
niveau de francais:
- Débutant (0 a B1)
- Avancé (B1 a francophone)

‘ Septembre 2021

%té 2021
Dés niveau B1
- Accueil
- Cours de francais
intensif

des niveau AOQ

- Sensibilisation
académique

- Acces aux cours
universitaires

- Sorties du programme

- Sensibilisation
académique

- Acces aux cours
universitaires - Poursuite dans le

I 4

Eté 2022

‘Février 2022 - Cours d’été de francais

intensif

- Immatriculation dés B2
obtenu en francais

- Validation des crédits

programme (2022-2023)

- Autres sorties

Depuis 2020 : Procédure d’admission
Horizon académique - UNIGE




Pour étre éligibles, les candidat-e-s doivent :

» étre domicilié-es dans le canton de Genéve, sauf exception;

» détenir un permis N, F, B-réfugié ou C-réfugié ou un permis B
regroupement familial ou étre Suisse de retour de I'étranger

» avoir un projet d'étude dans une formation (Bachelor, Master,
Doctorat ou formation continue) proposée par I'Université de
Geneéve, le Graduate Institute (IHEID) ou une Haute école
spécialisée de Genéve (HES-SO Geneve) et pouvoir prétendre a
une immatriculation.

Délai d’inscription: 30 avril 2021

—lien disponible sur: https://www.unige.ch/horizon-academique/inscription/



https://www.unige.ch/horizon-academique/inscription/

Chiffres-clés 2020-2021

360 participant-es depuis 2016 64 mentor-es des différentes
NN facultés et de la HES-SO Geneve
33 ans Age médian des participant-es @ L
= 34 nationalités
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Chiffres-clés 2020-2021
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Examen complémentaire des universités suisses

=
I
I
I
I
1
1
I
-+

Autres sorties

13%



https://www.unige.ch/horizon-academique/2020



https://www.unige.ch/horizon-academique/2020

QW O K
Engagement de personnes issues de la migration :

et si I'administration publique montrait I'exemple ?

workshop en ligne
vendredi 30 avril 10h-12h

‘ﬁ,’““-.
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Confederazione Svizzera o ’ & i C
G mw DE GENEVE Alliance for Youth

https://refugeesatwork.ch/nos-activites/



https://refugeesatwork.ch/nos-activites/
http://www.refugeesatwork.ch/

Des questions ?

www.unige.ch/horizon-academique



http://www.unige.ch/horizon-academique
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